

Số: 41/KH-UBND

Nam Đông, ngày 29 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2021”

Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” (gọi tắt là Đề án 498); UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 498 trên địa bàn huyện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” do Thủ tướng Chính phủ ban hành tại Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015;

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân trong vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm phòng, chống có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực cho vùng dân tộc thiểu số của huyện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Đề án 498 phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ, ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao; giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và địa phương; phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kịp thời ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật có liên quan về Luật Hôn nhân và gia đình.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường đẩy mạnh công tác thông tin, phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình, các văn bản xử phạt hành chính liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống qua phương tiện thông tin đại chúng

- *Hình thức*: Duy trì, xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống,... Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, xã,...

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình, các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong các trường học

- *Đối tượng*: Tập trung vào đối tượng là học sinh tại các trường nội trú hoặc trường có nhiều học sinh dân tộc thiểu số học tập trên địa bàn toàn huyện.

- *Hình thức thực hiện*: lồng ghép trong các giờ học, buổi sinh hoạt ngoại khoá tại trường học.

3. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống lồng ghép với Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021”

- Quy mô, đối tượng: Tổ chức 06 hội nghị (100 người/01 hội nghị) tại 6 xã vùng dân tộc thiểu số, cho các đối tượng Trưởng thôn, người có uy tín, Bí thư chi bộ thôn, thanh niên, phụ nữ thôn và người dân.

- Nội dung: Tuyên truyền về Đề án 498; Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh, phòng Dân tộc huyện, UBND các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi, và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV - năm 2021.

- Sản phẩm đạt được: Góp phần giúp đồng bào các dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức về pháp luật, thay đổi hành vi về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi, tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND huyện đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2021.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2021 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với phòng Dân tộc, các ban, ngành và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật hôn nhân và gia đình và trợ giúp pháp lý đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện quy định về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống về Luật hôn nhân và gia đình, các văn bản pháp luật có liên quan; xây dựng hương ước, quy ước, tiêu chuẩn thôn văn hóa, gia đình văn hóa vùng dân tộc thiểu số để thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

5. Phòng Y tế

Thực hiện lồng ghép các hoạt động tư vấn, can thiệp y tế trong Kế hoạch nhằm giảm thiểu tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

6. Trung tâm Văn hóa – TTTT

Tăng cường các hoạt động xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tư liệu có liên quan, các tin bài nêu gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền, thay đổi nhận thức về các hủ tục lạc hậu trong đồng bào và những hạn chế, yếu kém trong công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

7. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM và các tổ chức chính trị - xã hội.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, có kế hoạch lồng ghép các nội dung về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số vào các hoạt động của ngành để phối hợp thực hiện. Có văn bản chỉ đạo các Mặt trận, đoàn thể ngành mình ở cơ sở tham gia tích cực các hoạt động nhằm góp phần làm giảm thiểu tệ nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS.

8. UBND các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch nhằm đạt được mục tiêu về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

9. Chế độ báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo về UBND huyện (qua phòng Dân tộc huyện tổng hợp): Báo tháng (trước ngày 15 hàng tháng), báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6 hàng năm), báo cáo năm (trước ngày 15/12 hàng năm).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” trên địa bàn huyện năm 2021”, yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã có ĐBDTTS;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước